
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 48 DEL 17/10/2017

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DELLA  CONVENZIONE  RELATIVA  ALL’ADESIONE 
DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno diciassette del mese di  ottobre alle ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente

Presenti N. 15 Assenti N. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Macchioni Paolo e Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 15.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco   Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi,  Graziella  Blengeri  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA CONVENZIONE RELATIVA ALL’ADESIONE DELLA 
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- il Presidente della Provincia con decreto n. 62 del 22/04/2015 ha istituito, ai sensi di  
legge, la Stazione Unica Appaltante provinciale, previa delega di funzione da parte dei 
Comuni,   delle  Unioni  dei  Comuni  e  delle  Aziende  Servizi  alla  Persona  aderenti,  
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

-  con  deliberazione  del  consiglio  provinciale  21  maggio  2015,  n.  25,  modificata  con 
provvedimento 2 luglio 2015, n. 36 è stato approvato, in esecuzione del decreto sopra 
citato,  lo  schema  di  convenzione  per  consentire  l’adesione  da  parte  degli  enti  sopra 
indicati alla stazione unica appaltante provinciale;

- che il Comune di Casalgrande ha aderito alla Stazione Unica Appaltante provinciale con 
deliberazione consiliare n. 54 del 9 novembre 2016;

Considerato che:
- il ruolo essenziale affidato dalla normativa alla Stazione Unica Appaltante è quello di 
promuovere ed attuare interventi idonei a creare condizioni di sicurezza, trasparenza e 
legalità favorevoli al  rilancio dell'economia e dell'immagine delle realtà territoriali  ed al 
ripristino  delle  condizioni  di  libera  concorrenza,  anche  assicurando,  con  un  costante 
monitoraggio, la trasparenza e la celerità delle procedure di gara e l'ottimizzazione delle 
risorse e dei prezzi;

-  l'obiettivo della Stazione Unica Appaltante è inoltre quello di  rendere più penetrante 
l'attività  di  prevenzione  e  contrasto  ai  tentativi  di  condizionamento  della  criminalità 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

mafiosa, favorendo al contempo la celerità delle procedure, l'ottimizzazione delle risorse 
e il rispetto della normativa in materia di sicurezza sul lavoro;

- alla luce di queste finalità, la Provincia di Reggio Emilia si rende inoltre disponibile ad 
attivare, previa sottoscrizione di apposito accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 
della legge n. 241/90, l’assistenza tecnico-amministrativa, di lavori, servizi e forniture, con 
i gli enti aderenti interessati; 

Richiamata la disciplina del D.Lgs.vo n. 50/2016, successivamente modificato e integrato 
con D.Lgs.vo n. 56/2017, d’ora innanzi “Codice dei Contratti pubblici”, che ha mutato in 
maniera sostanziale la disciplina della contrattualistica pubblica prevista dal  previgente 
D.Lgs.vo n. 163/2006; 

Atteso  che  con  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  è  stato  specificamente  previsto, 
dall’art. 37, comma 4, lett. c) che i soggetti non qualificati, esclusi i comuni capoluogo di 
provincia, possano ricorrere alle stazioni uniche appaltanti, definite all’art. 3, comma 1, lett. 
o) del Codice, e costituite anche presso le Province;

Considerato 
- che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  titolare  della  Stazione  Unica  Appaltante  ha 

ritenuto opportuno proporre alcune modifiche alla vigente convenzione per tener 
conto sia dell’evoluzione normativa, sia dell’esperienza maturata nei due anni di 
attività;

- che tali proposte sono state presentate in apposite riunioni tenutesi presso la sede 
della provincia e sono state condivise dagli enti aderenti;

Ritenuto  pertanto  opportuno  approvare  un  nuovo  schema di  convenzione,  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, adeguato al nuovo dettato normativo in 
materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture, che fra l’altro prevede anche 
l’acquisizione di un software, a disposizione anche degli enti aderenti, per lo svolgimento 
della gare in via telematica e la creazione di un albo degli esecutori dei lavori pubblici;   

Atteso che il nuovo testo convenzionale entrerà in vigore dal 1 dicembre 2017, sostituendo 
la convenzione approvata con le deliberazioni consiliari sopra indicate;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
• Segretario Generale, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2  del D.lgs 18/08/2000 n. 
267;
 

DELIBERA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di  approvare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  lo  schema di  convenzione,  allegato  al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale, che disciplina l’adesione alla Stazione 
Unica Appaltante provinciale, istituita ai sensi dall’art. 37, comma 4, lett. c) del Codice dei 
Contratti Pubblici;

di dare atto che in sede di sottoscrizione della convenzione potranno essere apportate le 
modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

di dare atto che il presente è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 comma 1, lett d) 
del D. Lgs 14 marzo n.33.

                                               ------------------------------------------------

Il presidente sottopone a votazione con il seguente esito:

Presenti: 15 – VOTANTI n. 11

Voti favorevoli: 11

Voti contrari: 0

Astenuti: 4 (I consiglieri Mattioli,Manelli, Luppi e Montelaghi)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO


